### §. 219.

*Distincta* Cognitio distincta dicitur, quae notionibus ac ideis rerum distinctis absolvitur: *Confusa* autem, quae in cognitionibus confusis terminatur.

Quomodo cognitio, notio & idea differant, alibi jam exposuimus (not. §. §2 *Psych. empir.*). Ibi adeo dicta relegantur, ut mentem definitionum praesentium penitus inspiciamus. In memoriam quoque revocanda sunt, quae de differentia perceptionum formali (§. 30 & seqq. *Psych. empir.*) & de de notionum formali differentia (§. 77 & seqq. *Log.*) prolixè satis

inculcavimus. Ut vero simul manifesta sit vis cognitionis distinctæ; exemplo quodam declaranda venit. Quoties sese offert occasio agendi, ut recte agas, quemadmodum debes (§. 189. 170 *part. 1. Phil. pract. univ.*), notionem actionis, qualis est in præsentis pro circumstantiis obviis, sufficienter determinatam animo concipere teneris (§. 80 *part. 1. Phil. pract. univ.*), quæ cum a rebus præsentibus abstrahenda sit, necesse est ut ad eam spectantia distincte tibi repræsentes, adeoque præsentia distincta idea complectaris. Ut porro iudicium fieri possit, utrum committenda sit actio, an omittenda, principio generali opus est, quo istusmodi actio vel præcipitur, vel prohibetur, seu bona vel mala declaratur: id quod Logicæ ac Psychologiæ gnarûs satis exploratum habet, Istiusmodi propositionibus respondentur notionem (§. 520. 521 *Log.*), quibus subjectum quoad determinationes, sub quibus prædicatum eidem tribui potest, una cum prædicato continetur (§. 200. 320 *Log.*), adeoque distinctæ (§. 88 *Log.*). Quamobrem ubi idem prædicatum tribuis actioni, cujus patrandæ occasio offertur, ut prodeat iudicium verum de actionis bonitate vel malitia ad recte agendum requisitum (§. 80. *part. 1. Phil. pract. univ.*); eidem denuo respondet distincta notio *per modo demonstrata*. Omnis adeo cognitio notionibus ac ideis rerum distinctis absolvitur, adeoque distincta est. Qui in Logica cum laude versatus animo penitus comprehendit, quæ de usu Logicæ in praxi vitæ demonstravimus (§. 1212 & *seqq.*); eidem nihil in iis, quæ diximus, erit obscuri. Ceterum si quis, quæ de analysi notionum (*not. §. 992. Log.*) docuimus, sine qua non datur adæquata notio (§. 95. *Log.*) ad cognitionem distinctam requisita, ad modo dicta applicare voluerit; quam ardua & difficilis sit distincta cognitio deprehender, & quam necesse sit intelliget, ut in disciplinis singulis eo ordine, quo in lucem editæ sunt, vel ex citationibus unam in altera præsupponi apparet, perlegendis lento gradu progrediatur. Quemadmodum vero obligationem ad recte agendum in dubium vocare nequit (§. 189. *part. 1. Phil. pract. univ.*), sine quo a culpa vacuus esse nequit (§. 696 *part. 1. Phil. pract. univ.*), felicitati suæ ipsemet

met contrarius, (§. 685 part. 2. *Phil. pract. univ.*); ita nec distinctam cognitionem tanquam superfluum rejicere potest. Objectiones, quas incautus in medium afferre poterat in presenti, non curamus: cadent enim sua veluti sponte intellectis iis, quæ sequuntur. Quid ad nos, qui veritatem profite-mur, si qui fuerint, cum sint veritatis ignari, magis in officiis suis omni ex parte adimplendis profecisse videri velint, quam profecerint? Non scribimus, ut placeamus ignaris, ignavis atque iis, qui transverso affectuum impetu se abripi patiuntur; sed iis, quibus curæ cordique est ut recte agant, quo placeant intelligentibus actionum humanarum arbitris & tranquillitatis conscientiæ fructus uberrimos percipiant.

## §. 220.

*Obligatio  
cognitionis  
distinctæ  
acquiren-  
dæ.*

*Homo obligatur ad distinctam rerum sibi cognitu possibilibus cognitionem acquirendam.* Tenetur enim omnem facere facultatum suarum usum, qui ad perficiendum animam & ejus imperfectionem vitandam requiritur (§. 173). Quamobrem cum intellectus sit facultas animæ (§. 275 *Psych. empir.*), tanto autem perfectior sit, quo plures res distincte & quo promptius sibi repræsentare valet; quin obligetur ad res omnes, quantum datur, distincte sibi repræsentandi habitum acquirendum dubitandum non est. Enimvero distincta est cognitio, quæ notionibus ac ideis rerum distinctis absolvitur (§. 219). Obligatur ergo ad distinctam rerum sibi cognitu possibilibus cognitionem acquirendam.

Quodsi fieri posset, ut omnem omnino rerum cognoscibilium cognitionem distinctam sibi compararet; ex natura & essentia hominis sequeretur, quod nullam negligere deberet. Enimvero cum intellectus humanus limitatus sit tum quoad objectum, tum quoad modum repræsentandi objecta (§. 279 *Psych. empir.*); obligatio nostra eo usque extendi nequit, ne ab homine exigatur, quod naturam ejus transcendit. **Quam-**

Quamobrem eandem restringere debuimus ad ea, quæ ipsi cognitu possibilis sunt. Neque enim existimandum est, non omnis cognitio, quam acquirere, valemus, nobis. Nemo est, qui omnes casus futuros prævidere valeat, in quibus hujus vel istius rei cognitio usui ipsi esse possit, siue ad sanum de ea ferendum iudicium, siue ad rite determinandam actionem suam, ut adeo certo asseverare queat hujus vel istius rei cognitionem sibi esse inutilem.

§. 221.

Quoniam operam dare debemus ut distinctam rerum nobis cognitu possibilium cognitionem acquiramus (§. 220); nullam prætermittere debemus occasionem, qua rei <sup>Quoniam sollicitudine</sup> ne id fieri <sup>debeat.</sup> debeat, cuiuscusque cognitionem nobis comparare valemus.

Qui utilitate metiuntur cognitionem, haud raro negligunt ea, quorum cognitio ipsis maxime profutura erat. Vix ququam esse puto, qui hoc in seipso non experiri possit, modo memor sit eorum, quæ cognoscere neglexit, cum posset, & satis acutus in observando defectu cognitionis, quoties ea habet opus.

§. 222.

Quodsi occasio plurium cognoscendorum simul sese offerat, quorum omnium cognitioni acquirendæ vacare non licet; ea alteri præferenda, <sup>Quoniam cognitio alteri præferenda.</sup> cuius in eo, quod sequimur vel teri præferimus, vitæ genere magis necessarius est usus. Quoniam enim fieri non potest, ut omnem eorum cognitionem consequamur, quorum cognoscendorum occasio sese offert per hypothesein; nemo non videt faciendam esse exceptionem (§. 207 part. I. Phil. præf. univ.), consequenter cognitionem unam esse acquirendam, reliquam missam fieri debere. Jam vero non alio fine rerum cognitionem nobis comparamus, quam ut omni in casu, quantum datur, recte agamus satisfacturi obligationi nostræ (§. 189 part. I. Phil.

*Phil. pract. univ.*). Necessè igitur est, ne nobis desit eorum cognitio, quæ ad expedienda negotia pro vitæ nostræ genere obvia requiritur (§. 118 *part. I. Phil. pract. univ.*). Quamobrem patet, si occasio plurium cognoscendorum simul sese offerat, quorum cognitioni simul acquirendæ vacare minime licet; eam alteri præferendam esse, cuius in eo, quod sequimur vel elegimus, vitæ genere maxime necessarius est usus.

Nimirum cognoscibilem hoc discrimen est: aliorum cognitionis usus certo prævidetur, aliorum vero usum prævidere non licet, etsi nec negare possimus eum fore nullum. Nemo igitur sanus affirmabit incerta certis esse præferenda. Nec vacat culpa, qui vincibili ignorantia laborat eorum, quæ scitu necessaria intellexit: vacat autem culpa qui ignorat ea, quorum usum prævidere non potuit, nec cognitionem nisi cum neglectu necessariorum sibi comparare potuit. Sed vix puto fore quenquam, cui propositionis præterita veritas videatur suspecta.

## §. 223.

*Quanam  
ignorantia  
legi naturæ  
contraria.*

*Ignorantia vincibilis legi naturali contraria.* Homo obligatur ad cognitionem acquisitæ sibi possibilem acquirendam (§. 220), consequenter ad rei cuiuslibet notionem vel ideam consequendam, quam consequi valet (§. 51 *Psych. empir.*). Danda igitur ipsi est opera, ne absit notio, sive rei simpliciter apprehendendæ inserviat, sive iudicio cuiusdam respondeat. Quoniam absentia hujus notionis ignorantia est (§. 27 *part. I. Phil. pract. univ.*), eaque vincibilis, quæ evitari potest, modo velimus (§. 28 *part. I. Phil. pract. univ.*); danda omnino opera est, ut ignorantiam vincibilem evitemus, consequenter ignorantia vincibilis legi naturali contraria.